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بخش کشاورزی ايران با در اختيار داشتن سهم 13/03 
درصد از محصول ناخالص داخلي، 21/9 درصد سهم اشتغال 
و حجم مناسبي از توليد انحصاري برخی محصولات از 
برخوردار است. شرايط مساعد  نمره متوسطی در جهان 
اقليمی و جغرافيايی ايران، کشور ما را از حيث پتانسيل های 
توليد محصولات کشاورزی در سطح ايده آلی قرار داده است. 
با همه اين تفاسير، کشور ما نتوانسته در حد اهداف و 

برنامه های داخلی خود نيز خوش بدرخشد. 
کمبود منابع مالی و سرمايه ای از مهمترين چالش های 
جدّی فراروی بخش کشاورزی است. در عين حال، ضعف 
زيرساخت ها در اين بخش به دليل اختصاص اندک نقدينگی 
و منابع اندک در اختيار کشاورزان، عاملی مضاعف در عدم 

قابليت های بخش کشاورزي کشور است.  بروز و ظهور 
تجهيز ناموفق امکانات توليد، عدم دسترسی کشاورزان به 
منابع توليد از قبيل کود شيميايی، امکانات مکانيزه توليد، 
راه مناسب، سوخت و آب به علاوه ضعف در ارايه برخی 
خدمات اجتماعی و رفاهی مورد نياز کشاورزان از جمله 

مشکلات حاکم بر بخش کشاورزی هستند. 
و  کشور  توسعه  چهارم  برنامه  اهداف  به  نگاهی  با 
مندرجات سند چشم انداز،  اينگونه استنباط می شود که 
دولت و بدنه تصميم گير نظام در بخش کشاورزی، با استناد 
اين بخش و ترکيب مؤثر بخش  ابزار صنعتی شدن  به 
کشاورزی و صنعت در نظر دارد با ارتقای بهره وری در بخش 
کشاورزی، امکان افزايش سطح توليد را فراهم کند. در اين 

راستا، نقش تأمين مالی کشاورزی بيش از پيش رخ می نمايد.  
با توجه به نرخ پايين بازگشت سرمايه در بخش کشاورزی در 
خلال سال های گذشته و بازارهای پر رونقی نظير مسکن که 
باعث گسيل سرمايه های بخش خصوصی به مواردی جز 
کشاورزی شد، بخش غيردولتی نيز تأثير چندانی در حل 
بحران های مذکور نداشت. در عين حال پايين بودن حجم 
سرمايه ها منجر به کاهش درآمد انتظاری در اين بخش و 
در نتيجه افزايش ريسک سرمايه گذاری در بخش کشاورزی 
شد. به اين مورد می توان آزادی واردات با تعرفه های اندک را 
افزود که منجر به تغيير مسير کشاورزی در ايران از توليد به 
مصرف و واردات گرديده است که نتيجه اين امر، شکست 

پروژه خودکفايی در توليدات کشاورزی است. 
بخش تعاونی کشاورزی نيز با توجه به تفاوت قيمت 
خريد محصولات از کشاورزان و قيمت بازاری آن، به دليل 
حمايت های ناکافی نتوانسته آنگونه که وظيفه دارد اقدامات 
لازم را انجام دهد. فراموش نکنيم که تجربه کشورهای بزرگ 
کشاورزی جهان، حکايت از تأثير فراوان سرمايه و ارتقای 
تکنولوژی بر بهره وری نهاده های توليد از قبيل مديريت، 
تصميم گير  متأسفانه سيستم  دارد.   زمين  و  کار  نيروی 
اقتصادی کشور که متشکل از بخش خصوصی، نظام بانکی 
و دولت است از ناهماهنگی در اتخاذ راهکارها در تأمين 
سرمايه مورد نياز بخش کشاورزی رنج می برد. در سال های 
اخير با نگاهی به وضعيت تأمين مالی طرح های کشاورزی 
به راحتی می توان دريافت که بانک کشاورزی به عنوان يکی 
از ارکان مؤثر بر تأمين مالی بخش کشاورزی توانسته است 
با حرکت به سمت استفاده از منابع و ظرفيت های داخلی، 
ميزان اتکای خود را به دولت و بانک مرکزی کاهش دهد. 
وجود ابزارهاي مالی متنوع و تعريف جديدی از سبدهای 
خدمات مالی و تسهيلات بانکی در اين سيستم اقتصادی 
به همراه افزايش مشارکت کشاورزان و جذب و شناسايی 
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ايران به عنوان اصيل ترين منبع تأمين درآمد مردم، عليرغم تأثيرات شديدي  بخش كشاورزي 
مصرفي  نيازهاي  تأمين  و  غذايي  امنيت  اشتغال،  اقتصادي،  رشد  نظير  عمده اي  متغيرهاي  بر  كه 
اين  بالاي  سهم  و  نفت  به  دولت  بودجه  از حد  بيش  وابستگي  دليل  به  دارد،  ايراني  خانوارهاي 
از مهمترين  تأمين سرمايه يكي  فراموشي سپرده شود.  به  عامل در درآمدهاي دولتي، مي رود كه 
چالش هاي حال حاضر كشاورزي ايران قلمداد مي شود. در شرايطي كه طبق قوانين بودجه اي و 
اسناد توسعه و چشم انداز، همگرايي دولت، سيستم بانكي و بخش خصوصي مورد تأكيد فراوان 
قابل  نه چندان  رشد  مي خورد.  چشم  به  مسير  اين  در  فراواني  مشكلات  هنوز  است،  گرفته  قرار 
قبول بخش كشاورزي در سال هاي اخير شاهدي بر اين مدعا است. در اين راستا آنچه بيش از هر 
چيز ضروري است بازگشت به بخش كشاورزي به  عنوان منبعي پايدار براي درآمدزايي و تكيه 

بر اصول اشتغال پايدار است.

اين ويژه نامه با حمايت بانک کشاورزي و واحد تحقيقات ماهنامه »اقتصاد ايران« 

تهيه شده که به خوانندگان گرامي تقديم مي شود. 

        ابزارهای تأمين مالی بخش کشاورزی ايران 

   اصيل، پايدار و بالقوه

تأثير ديگر عوامل  بزرگي در مسير  مانع  نبود پيش نيازهاي لازم در بخش کشاورزي، 
اقتصادي بر اين بخش است. اما اين تأثيرتا کجا ادامه خواهد داشت؟ 
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سرمايه گذاران اين بخش با افزايش انگيزه های مشارکت در 
طرح و پروژه های توسعه کشاورزی از عواملی هستند که 
در مسير نه چندان آسان ارتقای بخش کشاورزی می توانند 
مؤثر باشند. در اين راستا می توان با ذکر اين نکته که دولت 
قادر خواهد بود با نظارت بر تأمين مالی بخش کشاورزی 
با استناد به راهکارهايی از قبيل کمک به مؤسسات مالی 
در امر گسترش دامنه خدمات به کشاورزان و روستاييان، 
انتشار اوراق مشارکت و بهادار با بهره معقول برای تأمين مالی 
بخش کشاورزی، ورود بازار سهام به اين بخش و استفاده 
از ظرفيت های موجود در اين بازار، فراهم سازی زمينه های 
مشارکتی بخش های غيردولتی و دولتی در ايجاد و تعريف 
زمينه های نوين مشارکت مالی و تلاش در جهت افزايش 
انگيزه های پس انداز و تجهيز بخش کشاورزی، نقش مؤثری 
را در تکاپوی بيشتر اين بخش در ايران فراهم آورد. پرداخت 
يارانه به استفاده کنندگان از تسهيلات اعطايی سيستم بانکی 
توسل  آن  به  می توان  که  است  راهکارهايی  ديگر  از  نيز 
جست که در حال حاضر نيز در برخي از زيربخش هاي 

کشاورزي اعمال مي شود.

منابع بين المللي
موضوع ديگر، خالی بودن ظرفيت استفاده  از سرمايه گذار 
خارجی در بخش کشاورزی ايران است. کشور ما به دليل 
تنوع فراوان توليد محصولات کشاورزی از توانايی بالايی در 
جذب سرمايه گذاران در اين بخش برخوردار است، اما عواملی 
همچون عدم حاکميت رقابت در بخش کشاورزی، امنيت 
سرمايه گذاری، قوانين و مقررات موجود در بحث مالکيت و 
مواردی از اين قبيل، به اضافه مسايل بين المللی باعث شده تا 

در اين زمينه نتوانيم به موفقيتی دست يابيم.
در اين بين، اگرچه پيشرفت های تکنولوژيکی و بهبود 
سيستم های مالی، راه های سرمايه گذاری جديدي را برای 
برخی مؤسسات و سازمان های دخيل در امر سرمايه گذاری 
فراهم می کند، اما در کشور ما اين پيش نيازها همچنان فراهم 
نيستند. افزايش فرصت های اقتصادی و ايجاد ظرفيت های 
جديد و کارگشا در بحث مديريت منابع مالی و سرمايه ای 
و استفاده بهينه از منابع موجود، مي تواند برای رونق هر 
چه بيشتر فضای کسب و کار در بخش کشاورزی مفيد 
باشد. لذا کاهش ريسک های توليد محصولات کشاورزی 
توأم با بکارگيري ابزارهای مالی و تخفيف های مالياتی و 
استفاده از معافيت های توليد کلان محصول در کنار افزايش 
مشوق های جذب سرمايه در اين زمينه از اهميت زيادي 
برخوردارند. به علاوه، شناسايی هزينه های مؤثر و تأمين مالی  
منطقي به اضافه انعطاف پذيری سيستم مالی در پرداخت 
وام های بلندمدت و کوتاه مدت، برای استفاده در روش هاي 
نوين توليد و خط مشی های تازه در امر بهينه سازی توليد 
از ديگر راهکارهای قابل ذکر در اين زمينه است. در اين ميان 
نبايد از نقشی که دولت و سازمان های دخيل در بخش 
کشاورزی همچون بانک ها، مؤسسات و مراکز مالی منطقه ای 

و ساير توليدکنندگان و تأمين کنندگان بخش کشاورزی در 
راستای هدايت منابع مالی موجود به توليد محصولاتی که 
از ثبات بيشتري نسبت به شرايط پر ريسک موجود در اين 

بخش برخوردارند غافل بود. 

نظام بانكي و تكاپوي کشاورزي
در کشور ما مهمترين و شايد تنها سيستم تأمين سرمايه 
در بخش کشاورزی، سيستم بانکی است. اما نواقص و 
ناکارايی های موجود، موجب ايجاد نوعی ناتوانی در انباشت 
در  مشکلاتی  بروز  و  ايران  کشاورزی  بخش  در  سرمايه 
بازپرداخت تسهيلات در اين بخش و به تبع آن، افُت منابع 
مالی برای تجهيز اين بخش می شود. به علاوه، ضوابطي 
که امروزه در بعُد پرداخت تسهيلات بانکی حاکم است 

شرايط را سخت مي کند. دريافت وثيقه های سنگين، زمان های 
طولانی مدت انتظار برای دريافت تسهيلات، اعتبارات اندک، 
سياست های دستوری دولت در زمينه بهره و مسايلی ديگر از 
اين قبيل، باعث شده تا در کنار بازارهای رسمی مالی، بازارهای 
غير رسمی با شرايط پيچيده و البته توجيه ناپذير پديد آيند 
که نتيجه اين امر، بيش از آن که به توسعه بخش کشاورزی 

بی انجامد، عاملی در جهت تضعيف آن خواهد بود. 
توجه به اين نکته اهميت دارد که بخش کشاورزی و 
تأمين مالی آن نيازمند تنظيم شرايط با پيچيدگی های زمانی 
توليد است، بدين معنی که با توجه به فصلی بودن توليد 
محصولات کشاورزی، نياز به تأمين مالی آن نيز به صورت 
فصلی فزونی خواهد يافت که اين موضوع، فشار مضاعف 
دستگاه های تأمين کننده منابع را در زمان های مشخص نشان 
می دهد. متأسفانه کمبود سرمايه در کشور ما منجر به افزايش 
قيمت سرمايه شده که اين امر با توجه به بازدهی اندک توليد 
محصولات کشاورزی مشکل ساز است. در اين راستا، اگرچه 
پرداخت يارانه می تواند مؤثر باشد، اما قادر به پاسخگويی 
نيازهای نامحدود توليد نيست، چرا که با تأمين بخشی از 
هزينه سرمايه و افزايش توجهات کشاورزان به تأمين ارزان 
سرمايه از سيستم های بانکی و دولتی، کمبود سرمايه بيش 
از گذشته نمايان خواهد شد که اين امر به دليل هجوم 

کشاورزان به مؤسسات وام دهنده و کمبود اعتبار خواهد بود. 
لذا بايد به روش های ديگر تأمين مالی انديشيد. در اين رابطه 
استفاده از ظرفيت های بازار سرمايه از مهمترين روش های 
تأمين مالی قابل اتکا در بخش کشاورزی است. بازار سرمايه 
به دليل نقش مؤثری که در انتقال پس اندازهای مردمی به 
کانال توليد ايفا می کند، با ايجاد انگيزه های سرمايه گذاری و 

نظارت بر نحوه خرج کرد سرمايه ها می تواند مهم باشد. 
دارايی ها  مبادله  مالی کشاورزان،  تأمين  راهکار ديگر 
و بدهی های مالی ميان توليدکنندگان و عاملان اقتصادی 
فعال در بخش کشاورزی است که اين امر با بهره گيری از 
مشارکت آنان در بنگاه های مالی و صندوق های غيردولتی 
و با کمترين ميزان کمک گيری از يارانه های دولتی، روشي 
اين  در  است.  کشاورزی  بخش  مالي  تأمين  براي  پايدار 
زمينه تجميع فعالان مالی غيردولتی و مشارکت فعال آنان 
با بانک های عامل در پروژه های کشاورزی و جلوگيری از 
پراکندگی صندوق های مالی غيردولتی، توسعه شرکت های 
اعتباری، تأمين سرمايه، بورس کالاهای کشاورزی و توسعه 

دامنه فعاليت مراکز مالی غير دولتی را نبايد ناديده گرفت. 

سودجويان حد اکثري
مطالعات نشان می دهند سهم منابع رسمی از تأمين 
مالی کشاورزی ايران رقمی در حدود 60 تا 70 درصد است و 
باقی اعتبارات از بخش غيررسمی تأمين می شوند. سهولت 
در تهيه تسهيلات و بی نيازی از وثايق سنگين، مزيت اين 
نوع از تسهيلات محسوب می شود. در عين حال، نرخ های 
بهره بالاتر عيب اين نوع اعتبارات است که در نهايت به 
خواهد  کشاورزی  افُت  و  محصول  توليد  هزينه  افزايش 
انجاميد. گفتنی است در بخش رسمی، تحقيقات نشان 
می دهند که بانک کشاورزی از عملکرد به مراتب بهتری 
نسبت به بقيه بانک ها و مراکز برخوردار بوده است. مدير 
عامل بانک کشاورزی در تبيين سياست های کلی اين بانک 
در زمينه اعطای تسهيلات به بخش کشاورزی، استقرار نظام 
"مهرگستر" را به عنوان يکی از ارکان سيستم الکترونيکی 
بانکداری و فعاليت بانکداری سرمايه گذاری ضروری دانسته 
است. دکتر محمد طالبی در اين زمينه با اشاره به نقشی که 
بانک کشاورزی در تأمين سرمايه مورد نياز بخش کشاورزی 
بر عهده دارد، اصلاح الگوی مصرف را در اين بخش و بانک 
ضروری می داند و معتقد است تأمين اعتبار برای بخش 
کشاورزی، بايد متناسب با الگوی مصرفی در اين بخش باشد. 
قطعاً تأمين اعتبار بر مبنای در نظر گرفتن ميزان پايبندی به 
بهره وری در توليد، می تواند ملاکی بر افزايش توجهات بانک 
و سيستم های تأمين مالی بخش کشاورزی باشد. بر اين 
اساس، ريسک سرمايه گذاری در بخش به حداقل می رسد، 
چرا که با افزايش بهره وری،  ميزان تسهيلات افزايش می يابند 
و بدين ترتيب، اين اطمينان حاصل خواهد شد که مطالبات 

 .غيرقابل وصول اندک هستند


